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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této diplomové práce je provést posouzení vyspělosti vybraných procesů ve společnosti XY a zhodnotit,

zda jsou tyto procesy v souladu s doporučením procesně orientovaného rámce ITIL, který je zaměřen na podporu

řízení IT služeb. Tímto posouzením bude ověřeno, do jaké míry má společnost XY daný proces řízen. V případě

zjištění, že je daný proces v nesouladu s doporučením rámce ITIL, je cílem navrhnout společnosti XY příslušná

nápravná opatření.

2. Výzkumné metody:

Pro posouzení vyspělosti a zhodnocení, zda jsou vybrané procesy v souladu s doporučením procesně

orientovaného rámce ITIL je v praktické části této diplomové práce nejdříve charakterizováno zaměření

společnosti a způsob řízení procesů. Tato charakteristika je důležitá pro pochopení jakým způsobem přistupuje

společnost XY k řízení procesů dle doporučení ITIL. Metoda pro posouzení vybraných procesů ve společnosti

XY je v rámci této diplomové práce zvolená na základě doporučení britské společnosti AXELOS. Konkrétně se

jedná o metodu s názvem ITIL Maturity Model, která je založena na takzvaných assessment dotaznících

s určitým počtem otázek, kterým je na základě odpovědi automaticky přiřazena úroveň vyspělosti. Otázky

v dotazníku jsou rozděleny na oblasti, na které jsou cíleny a každá oblast je na základě zodpovězených otázek

hodnocena statusem splněno/nesplněno. Dotazníky jsou vyplněny vlastníky procesů ve společnosti XY a jsou

přílohou této diplomové práce.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z výsledků posuzování vyspělosti procesu Incident management vyplývá, že společnost XY nesplňuje

doporučovanou úroveň vyspělosti podle rámce ITIL v oblastech záměry managementu a vnitřní integrace. Dále

nesplňuje doporučovanu úroveň v rámci otázek označených jako povinné, otázky č. 5 a 18. Z otázky č. 5

vyplývá, že Incident manažer (management tohoto procesu) nemá k dispozici žádný rozpočet pro řízení tohoto

procesu a z otázky č. 18, vyplývá, že nejsou porovnávány známé chyby s aktuálně řešenými.

Z výsledků posuzování vyspělosti procesu Change management vyplývá, že společnost XY nesplňuje

doporučovanou úroveň vyspělosti podle rámce ITIL v oblastech vnitřní integrace a kontrola kvality. Dále

nesplňuje doporučovanu úroveň v rámci povinných otázek č. 16 a 25. Z otázky č. 16 vyplývá, že ve společnosti

XY nejsou změny centrálně plánovány ani prioritizovány a z otázky č. 25, vyplývá, že společnost XY neprovádí

školení zaměstnanců odpovědných za kvalitu procesu Change management.

Z výsledků posuzování vyspělosti procesu Release management vyplývá, že společnost XY nesplňuje

doporučovanou úroveň vyspělosti podle rámce ITIL v oblastech produkty, kontrola kvality, informace

managementu a uživatelské rozhraní. Dále nesplňuje doporučovanu úroveň v rámci povinných otázek č. 24, 26,

31 a 51. Z otázky č. 24 vyplývá, že společnost XY nemá plán pro odstoupení u každého releasu. Z otázky č. 26

vyplývá, že společnost XY nemá jednu centrální knihovnu, která obsahuje originály (verze) všech

kontrolovaných softwarů. Z otázky č. 31 vyplývá, že společnost XY neprovádí školení zaměstnanců

odpovědných za tento proces a z otázky č. 51 vyplývá, že společnost XY v rámci tohto procesu nemonitoruje

trendy zákaznické spokojenosti.

4. Závěry a doporučení:

Na základě výsledků této diplomové práce byly identifikovány posuzované otázky a oblasti, v rámci kterých

společnost XY nesplňuje doporučovanou úroveň vyspělosti podle procesně orientovaného rámce ITIL. Pro

proces Incident management je doporučením pro otázku č. 5 zajistit platformu pro předání informací

managementu společnosti o nutném poskytnutí finančních prostředků pro zajištění aktivit procesu a pro otázku č.

18 stanovit odpovědnou osobu za kontrolu vyplňování údajů o chybách do znalostní báze. Pro proces Change

management je doporučením pro otázku č. 16 zajistit stanovení role odpovědné za dopad dané změny a dále za

ověření, jaká kompetenční centra jsou touto změnou ovlivněna a pro otázku č. 25 zajistit školení odpovědným

zaměstnancům. Pro proces Release management je doporučením pro otázku č. 24 zajistit vytvoření obecných

postupů pro vrácení nasazované změny zpět. Pro otázku č. 26 zajistit vytvoření centrálního úložiště verzí všech

systémů/aplikací. Pro otázku č. 31 zajistit školení pro roli release manager a pro otázku č. 51 realizovat

ověřování zákaznické spokojenosti.
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SUMMARY
1. Maino bjective:

The aim of this master’s thesis is to make an assessment of maturity of selected processes in the company XY

and evaluate whether these processes are in accordance with the recommendation of the ITIL process-oriented

framework that is focused on the support of IT service management. By this assessment will be verified the

extent, to which the company XY has managed the selected process. In case of finding that the process is non-

compliant with the recommendations of the ITIL framework, the goal is to propose the company XY

appropriate corrective measures.

2. Research methods:
For the assessment of maturity and evaluation whether the selected processes are in accordance with the

recommendation of the process-oriented framework ITIL, is in the practical part of this thesis firstly

characterized the company's focus and method of process control. This characteristic is important for

understanding how the company XY approaches the management of processes according to ITIL

recommendations. Method for assessment of selected processes in the company XY is within this thesis chosen

on the recommendation of the British company AXELOS. Specifically, the method named ITIL Maturity model

that is established on the so-called assessment questionnaires with a certain number of questions, to which based

on the answers is automatically assigned a level of maturity. The questions in the questionnaire are divided into

areas on which they are targeted, and each area, based on the answers is evaluatedbythe status of pass / fail.The

questionnaires are filled in by the owners of the processes in the company XY and are attached to this thesis.

3. Result of research:
The maturity assessment results of Incident management process shows, that the company XY does not meet the

recommended level of maturity according tothe ITIL framework in the areas management intent and internal

integration. Furthermore, this company does not meetthe recommended levelin the context of questions

identified as mandatory, question number 5 and 18. Question number 5 indicates, that the Incident Manager

(management of this process) has no budget for the management of this process and questions number 18

indicates that the known errors are not compared with the errors currently solved.

The maturity assessment results of Change management process shows, that the company XY does not comply

with the recommended maturity level according to ITIL framework in the areas of internal integration and

quality control. Further, this company does not comply with the recommended level within the mandatory

questions number 16 and 25. Question number 16 indicates, that changes are not centrally planned or prioritized

in the company XY, and question number 25 indicates thatthe company XY does not provide a trainingof

employeesresponsible for the quality of the Change management process.

The maturity assessment results of Release management process shows, that the company XY does not meet the

recommended maturity level according to the ITIL framework in the areas products, quality control,

management information and user interface. Further, does not meet the recommended level within the mandatory

questions number 24, 26, 31 and 51. Question 24 indicates that the company XY has no plan for withdrawal at

each release. Question number 26 indicates that the company XYdoes not have one central library, which

contains originals (versions) of all controlled software. Question number 31 indicates that the company XY does

not perform training of employees responsible for this process, and question number 51 indicates that the

company XY, through this process, does not monitor the trends of customer satisfaction.

4. Conclusions and recommendation:
Based on the results of this thesis were identified the considered questions and areas within which the company

XY does not comply with the recommended level of maturity by process-oriented ITIL framework. The

recommendation for question no. 5 of the Incident management process, is to provide a platform for the

transmission of information to company management regarding the necessary funding, to ensure the activities of

this process and for question no. 18 to select a responsible person to ensure the data regarding the errors are

filled (by a third party) into the knowledge base. For the Change management process, question no. 16, is the

suggestion to designate a role responsible for the impact of the change and verifying what competence centres

are affected by this change. For question no. 25 to ensure the training of responsible employees. For the Release

management process, question no. 24 is suggested to create a general procedures for an activity, that restores the

deployed changes to a previous baseline. For question no. 26, the creation of a central repository for all versions

of systems / applications. The suggestion for question no. 31, is to provide training for the role of release

manager and for question no. 51 to implement verification of customer satisfaction.
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1 Úvod

Informační technologie jsou stále více využívány společnostmi pro podporu obchodu a stávají

se jeho nedílnou součástí.

Dle Svozilové (2011, s. 16) je výstupem podnikového procesu daný produkt, který slouží pro

potřeby zákazníka. V rámci podpory těchto podnikových procesů využívá většina společností


[…]


16. Je CMDB aktualizována, aby odrážela obsah nových a změněných
releasů? Y 1

Pro dosažení doporučované úrovně je nutné odpovědět "ano" na otázky
označené "M" a 1 další otázku. PASS 24

Úroveň 2.5: Interní integrace

M
17. Jsou všechny CI´s během releasu sledovatelné, zabezpečené a jsou
zajištěny postupy, které zaručují, že jsou nainstalovány pouze správné,
autorizované a testované verze?

Y 3

M
18. Jsou CI záznamy pro release udržovány v rovnováze s fyzickými
pohyby CI pro release? Y 3

19. Je licenční informace zaznamenána proti softwarovým záznamům CI
a je to během procesu distribuce kontrolováno? Y 1

20. Je přesný obsah a uvedení releasů na trh odsouhlaseno Change
Managementem? Y 1

21. Jsou originály veškerého softwaru releasu zabezpečeny v DSL
(konečný software knihovny) a jsou aktualizované konfigurace
management databáze?

Y 1

Pro dosažení doporučované úrovně je nutné odpovědět "ano" na otázky
označené "M" a 1 další otázku. PASS 9

Úroveň 3: Produkty

M 22. Existují v releasu pojmenování a číslování konvencí?

Y 3

M 23. Jsou vytvořeny plány pro každý release?
Y 3

M 24. Jsou vytvořeny plány pro odstoupení u každého releasu?
N 0

M
25. Existují zkušební plány, kritéria přijatelnosti a výsledky testů
provedených pro každý release? Y 3

M
26. Existuje knihovna, která obsahuje originály všech kontrolovaných
softwarů v rámci organizace? N 0

27. Existuje dokumentace pro podporu a provoz pro každý release?
N 0

28. Je povolení k implementaci každého releasu získané od Change
Managementu? Y 1

29. Je CMDB aktualizována, aby odrážela nové díly během releasu?
Y 1

Pro dosažení doporučované úrovně je nutné odpovědět "ano" na otázky
označené "M" a 1 další otázku. FAIL 11

Úroveň 3.5: Kontrola kvality

M
30. Jsou normy a ostatní kritéria pro Release Management dělány
exlicitně a aplikovaně? Y 2

M
31. Jsou pracovníci odpovědní za Release Management aktivity vhodně
proškoleni? N 0

32. Nastavuje a kontroluje organizace každý cíl nebo záměr Release
Management? N 0

33. Existují vhodné nástroje používané pro podporu Release
Management procesů? N 0

Pro dosažení doporučované úrovně je nutné odpovědět "ano" na otázky
označené "M" a 1 další otázku. FAIL 2

Úroveň 4: Informace managementu

M
34. Shromažďuje Release Management informace týkající se hlavních a
vedlejších releasů během stanoveného období? Y 4

M
35. Shromažďuje Release Management informace týkající se počtu
nových, změněných nebo odstraněných objektů uvedených u každého
releasu?

Y 4

M
36. Shromažďuje Release Management informace týkající se počtu
problémů v prostředí, které připadá na nové releasy? Y 4

37. Shromažďuje Release Management informace týkající se počtu
kompletních releasů dokončených v určeném časovém horizontu? N 0

38.Shromažďuje Release Management informace týkající se
softwarových licencí? N 0

39.Shromažďuje Release Management informace týkající se
konkrétních detailů o případném porušení licenčních podmínek? N 0

40. Shromažďuje Release Management informace týkajcí se identifikace
a odstranění přebytečných releasů? N 0

Pro dosažení doporučované úrovně je nutné odpovědět "ano" na otázky
označené "M" a 1 další otázku. FAIL 12

Úroveň 4.5: Externí integrace

M
41. Pořádáte pravidelná setkání se zainteresovanými skupinami, ve
kterých se diskutuje o záležitostech Release Managementu? Y 4

M

42. Vyměňuje si Release Management informace s Configuration
Managementem, které se týkají aktuálního softwaru a hardwarových
komponentů, vzájemných vztahů, identifikující nějaké změny nebo
dodatky?

Y 4

M
43. Vyměňuje si Release Management informace s Change
Managementem týkajících se změny zápisů pro nové / změněné CLS? Y 4

44. Vyměňuje si Release Management informace s Capacity
Managementem pro ověřování a možné změny místa požadující
softwarová data / soubory?

Y 1

45. Vyměňuje si Release Management informace s Problem
Managementem o nějakých známých chybách zaznamenaných proti
CLS?

Y 1

46. Vyměňuje si Release Management informace s Availability
Managementem pro diskusi nějakých požadovaných výpadků pro
usnadnění distribuce CI?

Y 1

47. Vyměňuje si Release Management informace se Service Deskem
týkající se možného začlenění rad prostřednictvím uživatelských
bulletinů atd.?

Y 1

48. Vyměňuje si Release Management informace s Cost
Managementem pro sdružené kalkulace / plnění důsledk, např. z
revidované distribuce licence?

Y 1

Pro dosažení doporučované úrovně je nutné odpovědět "ano" na otázky
označené "M" a 2 další otázky. PASS 17

Úroveň 5: Uživatelské rozhraní

M
49. Kotrolujete se zákazníkem, zda jsou aktivity provedené Release
Managementem přiměřeně podporující bussines potřeby? Y 1

M
50. Kontrolujete se zákazníkem, zda je spokojený s poskytovanými
službami? Y 1

M 51. Monitorujete aktivně trendy zákaznické spokojenosti?
N 0

M 52. Podáváte zákazníkovi informace o průzkumu pro zlepšení služeb?

Y 1

M
53. Monitorujete, jak zákazníci vnímají služby, které jim jsou
poskytovány?

Y 1

Pro dosažení doporučované úrovně je nutné odpovědět "ano" na otázky
označené "M". FAIL 4

Zdroj: IT Service Management Portal (2007)
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Výsledky Release Managementu

Maximální počet dosažitelných bodů

Počet bodů dosažených ve společnosti XY
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