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Další hodnocení:
Práce se zabývá implementací procesů řízení IT služeb ve vybrané společnosti podle metodiky ITIL. Je postavená
na velmi solidní analýze potřeb pracovníků společnosti. Procesy jsou navrženy na odpovídající úrovni detailu.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Kde autor vidí hlavní pozitiva a na druhé straně problémy spojené s nasazením metodiky ITIL ve společnosti
daného typu?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Je možné konkrétněji specifikovat efekty, které implementace uvedených procesů společnosti přinesla?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Do jaké míry jsou navrhované procesy ve společnosti reálně využívané v běžné praxi (kdo je využívá, jak často, co
je výsledkem atd.)?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře
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nevyhovující
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